

# Irena Jarzębska

---

## Warszawa - Służew, ul. Fosa

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 296-297

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Na terenach zielonych ograniczonych ulicami : Grochowską, Międzyborską i St. Augusta wytyczono 4 wykopy i 5 sondaży , łącznej powierzchni 182 m<sup>2</sup>. We wszystkich wykopach z wyjątkiem wykopu II, założonego w nieckowatym / prawdopodobnie zniwelowanym/ zagłębieniu skweru w pobliżu ul.Grenadierów, na głębokości 5, 70 m występuje jednolita warstwa ciemno-szarej ziemi, miąższości od 20 cm do 50 cm z wyraźnymi śladami orki,Skąpy materiał / drobne fragmenty szklanych naczyń aptecznych, żelaznych przedmiotów i gruzu ceglanego / pozwala datować tę warstwę na koniec XIX w i początek XX w.

W sondażu 2 / Ar 93/94 / przy ul. Grochowskiej pod warstwą orną zachowały się na przestrzeni 1,5 m niki ślady wcześniejszej warstwy kulturowej, w jasno - szarej piaszczystej ziemi znaleziono kilkanaście fragmentów ceramiki siwej datowanej na XVII - XVIII w.

W pozostałych sondażach usytuowanych wzdłuż ul.Grochowskiej odnotowano istnienie zupełnie jałowej warstwy szarego piasku miąższości od 5 - 15 cm, występującej nieco poniżej warstwy ornej.Być może jest to humus pierwotny.

Stratygrafię tę potwierdzają wiercenia oraz wykopy energetyczne przeprowadzone od ul.St.Augusta, przecinające ul.Grochowską na boisko szkolne przy ul.Siennickiej. Nie stwierdzono również obecności średniowiecznej warstwy kulturowej w wykopach pod fundamenty Domu Partii przy ul.Grochowskiej i Podskarbińskiej oraz w wykopach budowlanych przy ul.Kinowej i St.Augusta gdzie prowadzony był stały nadzór archeologiczny.

Celowe byłoby dokładne przebadanie skweru - parku przy ul.Podskarbińskiej / t.zw.Koński Targ/ oraz Parku Skaryszewskiego.

WARSZAWA-SŁUŻEW  
ul.Fosa

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska  
P.P. PKZ Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr Irena Jarzębska,  
Finansował Urząd Konserwatorski m.st.  
Warszawy.Pierwszy sezon badań. Osad-  
nictwo XV - XVI w.

Prace prowadzone przy kościele św. Katarzyny,wzmiankowanym w dokumencie z XIII wieku,Obecnie istniejący kościół, wielokrotnie przebudowywany pochodzi z roku 1846.

Celem badań było :

1. wykrycie ewentualnych śladów gródka średniowiecznego.
2. wykrycie ewentualnych relikwii XIII-wiecznego kościoła.

Otwarto 5 wykopów o łącznej powierzchni około 85 m<sup>2</sup>. W wykopach usytuowanych na skarpie wiślanej od strony zakrytli pod warstwami niwelacyjnymi o miąższości do 180 cm natrafiono na późziemiankę oraz 1 jamę. Obiekty zawierały fragmenty polepy,kości zwierzęce,grudki szlaki żelaznej oraz ułamki ceramiki datowanej na VI - XVI wiek.Nie wykryto niestety żadnych śladów konstrukcji obronnych domnie-manego gródka średniowiecznego. W wykopach założonych przy prezbiterium kościoła

odkryto przemieszane warstwy niwelacyjne oraz ślady użytkowanego do XIX w. cementarza. Odsłonięte fragmenty fundamentu kościoła nie dają podstaw do ustalenia chronologii badanego obiektu.

Badania będą kontynuowane.

WIELICZKA, pow. Kraków  
Stanowisko 2

patrz

średniowiecze

WIERUSZYCE, pow. Bochnia

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska  
P.P. PKZ Oddział w Krakowie

Badania prowadziła mgr Czesława Kozak,  
Finansował WKZ Kraków. Piąty sezon badań.  
Otoczenie dworu, / 1 połowa XVII wieku/.

Kontynuowano prace eksploracyjne przy konstrukcji kamiennej na południowo-wschodnim skraju wzgórza dworskiego.

W fazie roboczej konstrukcję kamienną interpretuje się jako "piec do wypału ceramiki". W warstwach kulturowych związanych z "piecem" występuje obficie ceramika i kafle, w mniejszej ilości cegła palcówka. Ceramikę i kafle datuje się na XVII wiek.

Na wschodnim skraju wzgórza dworskiego, wykonano wkopy kontrolne. Nie stwierdzono warstw kulturowych.

Przewiduje się kontynuację prac badawczych.

WIŚLICA, pow. Busko Zdrój

patrz

średniowiecze

WYSZOGROD, pow. Płock

patrz

średniowiecze